
CAT. SUELDO MÍNIMO
ANTIGÜEDAD
1% POR AÑO

FRANCOS PAGOS

A 549.126,82 5.491,27 110.923,62

B 561.027,41 5.610,27 113.327,54

C 598.429,23 5.984,29 120.882,70

D 612.029,90 6.120,30 123.630,04

E 629.030,73 6.290,31 127.064,21

F 647.901,01 6.479,01 130.876,00

G 667.338,18 6.673,38 134.802,31

H 687.358,53 6.873,59 138.846,42

CAT. SUELDO MÍNIMO
ANTIGÜEDAD
1% POR AÑO

TÍTULO FRANCOS PAGOS TOTAL

A 549.126,82 5.491,27 54.912,68 121.906,15 731.436,93

B 561.027,41 5.610,27 56.102,74 124.548,08 747.288,51

C 598.429,23 5.984,29 59.842,92 132.851,29 797.107,73

D 612.029,90 6.120,30 61.202,99 135.870,64 815.223,82

E 629.030,73 6.290,31 62.903,07 139.644,82 837.868,93

F 647.901,01 6.479,01 64.790,10 143.834,02 863.004,14

G 667.338,18 6.673,38 66.733,82 148.149,07 888.894,45

H 687.358,53 6.873,59 68.735,85 152.593,59 915.561,56

CAT. SUELDO MÍNIMO
ANTIGÜEDAD
1% POR AÑO

TÍTULO FRANCOS PAGOS TOTAL

A 549.126,82 5.491,27 82.369,02 127.397,42 764.384,54

B 561.027,41 5.610,27 84.154,11 130.158,36 780.950,15

C 598.429,23 5.984,29 89.764,38 138.835,58 833.013,49

D 612.029,90 6.120,30 91.804,48 141.990,94 851.945,62

E 629.030,73 6.290,31 94.354,61 145.935,13 875.610,77

F 647.901,01 6.479,01 97.185,15 150.313,03 901.878,20

G 667.338,18 6.673,38 100.100,73 154.822,46 928.934,74

H 687.358,53 6.873,59 103.103,78 159.467,18 956.803,07

833.078,54

Con Bonificación de 10% por Título Secundario

Con Bonificación de 15% por Título Terciario no Universitario

808.813,87

ESCALA SALARIAL ÓPTICA - CADIOA

Sueldos "Mínimos de Ingresos por categoría, para personal de ambos sexos y vigentes  desde el 1º de febrero de 2024"

TOTAL

665.541,71

679.965,22

725.296,23

741.780,23

762.385,24

785.256,02



CAT. SUELDO MÍNIMO
ANTIGÜEDAD
1% POR AÑO

TÍTULO FRANCOS PAGOS TOTAL

A 549.126,82 5.491,27 109.825,36 132.888,69 797.332,15

B 561.027,41 5.610,27 112.205,48 135.768,63 814.611,80

C 598.429,23 5.984,29 119.685,85 144.819,87 868.919,24

D 612.029,90 6.120,30 122.405,98 148.111,24 888.667,41

E 629.030,73 6.290,31 125.806,15 152.225,44 913.352,61

F 647.901,01 6.479,01 129.580,20 156.792,04 940.752,26

G 667.338,18 6.673,38 133.467,64 161.495,84 968.975,03

H 687.358,53 6.873,59 137.471,71 166.340,76 998.044,59

Contribucion Mínima 01/12/23 01/12/23

Art. 65 CCT 683/14 18.982,00 9.178,00

Tope Cont. Extraord. (1%) 01/12/23 Tope Cont. Extraord. (1%) 01/12/23

Art. 65 CCT 683/14 12.674,00 Art. 4 CCT 683/14 12.674,00

Categoria Empleados

A

B

C

H
Instrumentista,  Auditoría  de  Calidad, Programación  de sistemas;  Proyectista  Máquinas, moldes e  instalaciones; Capacitador o 
Instructor; Normas de aseguramiento de sistemas de calidad, Viajante.

E
Control de Calidad.  Control Procesos, Seguridad e higiene; Atenc.Telefónica a clientes y  pedidos; Liquidación  de Sueldos; Operador de 
Consola; Facturación; Chofer ejecutivo; Programador de Cálculo de Tallado, Toma de Recetas, Control de Egresos e Ingresos de 
Mercadería.

F
Análisis de Cuentas; Contaduría; Asistencia Técnica Cliente; Programación de Produccóon; Preparación Pedidos en General, Carga 
Pedidos por Sistema (PC).

G
Técnicos:  Electrónico,  electromecánico,  electricista,  mecánico,  químico, computación, Dibujo Técnico  y  Cadista (autocad); Obras e 
Inspección Técnica, Técnico óptico.

D
Empl.Costos, Cta.Cte. Ventas mostrador, Compras, Tesoreria/Finanzas, Oficina de Personal, Auditoría, Laboratorio, 
Importación/Exportación; Expedición/Logística; Almacen y/o Pañolero; Depósito/Expedición; Chofer con tareas  administrativas,  
Enfermero y Empleado de óptica.

Con Bonificación de 20% por Título Universitario

Contribucion por
Persona Ocupada

ACLARACIONES A LA ESCALA SALARIAL

• Artículo 29: "Los capataces o Supervisores percibirán como mínimo un 25% más que el operario de mayor función a su cargo.     
• "Los Encargados percibirán como mínimo un 20% más que el operario de mayor función a su cargo.     
• "Los Lideres percibirán como mínimo un 10% más que el operario de mayor función en el sector que se desempeña.     
• Artículo 30º "Bonificación por Antigüedad"     
• A partir de su ingreso al establecimiento, los trabajadores comprendidos en el presente CCT percibirán un adicional por antigüedad equivalente al 1% de su
remuneraciones por año de servicio, con un tope mensual de $ 8.340,90 mas el descanso semanal pago del Art.33 y de $ 10.009 cuando el franco semanal este
incluido en el SPMC.
• El maximo de años a considerar por este concepto es de 30 años.-     
• Artículo 42, 1er.Parrafo : " Bonificación por comida"  $ 4.242 por día.-     
• Artículo 42, 2do.Parrafo : " Bonificación por comida"  $ 3.634 por día.-     
• NOTA: EL "FRANCO PAGO / DESCANSO SEMANAL PAGO", establecido en el Art. 33, equivale al 20% de la suma de los ítems "Sueldo Mínimo, Bonificación por
Antigüedad, Título si lo tuviere y demas rubros remunerativos que compongan la remuneración.

FUNCIONES SEGÚN CATEGORIA

Cadete; Empleado Maestranza

Empleado Intendencia, Recepción, Archivo y Oficina General.

Empleado de atención telefónica, Auxiliar de Control de Calidad, Balanza, Portero, Sereno, Bombero y Repositor.


